Quinta conclusión. El matrimonio, contraído por orden o por los ruegos del rey o de cualquier señor acerca de los súbditos (el cual suele tratar como tirano a los suyos, cuando no obedecen) es nulo por el derecho mismo. Y se dice que ocurre en un hombre constante. Esto lo afirma el Panormitano²⁹ en el capítulo último (Qui clerici vel vouentes). Y lo mismo Juan Andrés,³⁰ en el mismo lugar, y Bartolomé, en el tratado acerca del tirano. Y se prueba. Se dice que invalida el matrimonio aquel miedo que puede mover a un hombre constante. Ahora bien, los ruegos o el imperio del tirano pueden mover a un hombre constante, como consta. Luego, se dirá que tal miedo ocurre en un hombre constante y, consecuentemente, que anula el matrimonio.

Se dice hombre constante aquel que soporta un mal menor para evitar un mayor. Ahora bien, es menor consentir al matrimonio, que caer en las manos del tirano. Luego, quien contrajese matrimonio con este temor, sería libre del matrimonio. De esto se sigue que, dado que entre los habitantes del Nuevo Mundo en aquel tiempo los señores eran tan crueles y violentos que quienes

²⁷ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 4. di. 29; SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) In verbo metus q. 1; ALMAYN (ver índice onomástico) In matrimonio c. 3.

²⁸ GLOSSATOR (ver índice onomástico).

²⁹ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

³⁰ ANDRES JUAN (ver índice onomástico); BARTOLO de SASSOFERRATO (ver índice onomástico).

imperio ipsorum, vel precibus agerent, et matrimonium inirent non essent obligati.⁴⁸ De quo infra clarius.

6. conclusio.⁴⁹ Quis metus sit cadens inconstantem virum, vel quis non sit, si non sit expressum in iure: arbitrio boni viri in foro conscientiae, et iudicis in foro iudiciali standum est. Probatur prima pars ex iam dictis.⁵⁰ Nam cum extra illa quae expressa sunt in iure, alia sint quae virum constantem possint mouere: et non possit ex iure constare, aliunde quaerenda est veritas. Et non videtur nisi ex arbitrio boni viri.

Item. Quia quaedam sunt quae mouerent virum vnum constantem, quae alium non mouerent: ergo cum determinatio quae sint illa, non possit pendere ex re ipsa, sequitur quod aliunde pendet: et non videtur vnde, nisi ex arbitrio boni viri, ergo ab eo iudicandum est. Ista est determinatio Syluestri⁵¹ in verbo metus q. 1. Et summa Tabiena eodem verbo allegat Panormitanum in cap. Cum locum, de sponsalibus, idem dicentem, licet ego non inuenerim in Panormitano sed solum haec verba, quae faciunt satis ad propositum. Minor metus in muliere sufficit, quam in viro. Ex quo sequitur, quod arbitrio boni viri in conscientia standum esset.